
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33927 Segunda-feira, 22 DE JULHO DE 2019

to da titular, NADIR REGINA ASSIS DE BARROS, no período de 15/7 a 
13/8/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 15 de julho de 2019.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa, em exercício

Protocolo: 456075

.

.

CONTRATO
.

Núm. do Contrato: 096/2019-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 021/2019-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 
CARDOSO E AGUIAR COMERCIO E SERVIÇO LTDA - ME, (CNPJ/MF nº. 
19.104.617/0001-85)
Objeto: Serviços de manutenção preventiva e corretiva para os condi-
cionadores de ar do Ministério Público do Estado do Pará, incluído o for-
necimento e emprego, sem ônus para este Órgão Ministerial, de peças, 
componentes e insumos necessários à realização das referidas manuten-
ções e de possíveis substituições destes equipamentos manutenidos caso 
apresentem defeitos insanáveis ou defi ciência de rendimento
ITEM:  05 (REGIÃO ADMINISTRATIVA - SUDESTE II)
Data da Assinatura: 19/07/2019
Vigência: 22/07/2019 a 21/07/2020
Valor Global Anual: R$ 27.600,00 (vinte e sete mil e seiscentos reais)
Dotação Orçamentária:
Classifi cação: 12101.03.122.1434.7573 – Melhoramento da Infraestrutu-
ra Física do Ministério Público;
Elemento: 3390-39- Outros serviços de terceiros - PJ;
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador responsável: Gilberto Valente Martins
Endereço da Contratada: Av. Dois Mil, nº 03 Frente, Bairro Belo Hori-
zonte, no município de Marabá-PA, CEP: 68.503-240, E-mail: bismarck@
luzefrio.com.br Telefones (94) 3321-6525 / 3222-5533 / 99142-3380 / 
98149-5728

Protocolo: 456195

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Núm. da Dispensa: 027/2019-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa ESCOLA DE GO-
VERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ-EGPA (CNPJ 05.914.737/0001-
33).
Objeto: realização de curso de aperfeiçoamento em Direito Agrário e Fun-
diário e políticas públicas com carga horária de 180 horas/aulas, para o 
máximo de vagas de 108 alunos
Valor Total: R$ 55.584,00 (cinquenta e cinco mil, quinhentos e oitenta e 
quatro reais).
Fundamento Legal: Art. 24, XIII, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 18/07/2019.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.128.1434.8329. Elemento 
de despesa: 339039. Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins – Procurador-Geral 
de Justiça.

Protocolo: 456106
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.° 430/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora ALICE 
RAFAELA RODRIGUES DE AZEVEDO, estabelecidas pela PORTARIA nº 
287/2019-MP/SGJ-TA, no período de 01/02 a 02/03/2019, para gozo 
oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora ANA 
DAS GRACAS SFAIR ALVARES, estabelecidas pela PORTARIA nº 926/2018-
MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 05/02/2019, a contar de 14/01/2019, 
para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
ANDREA RIBEIRO MOTA, estabelecida pela PORTARIA nº 926/2018-MP/
SGJ-TA, no período de 07/01 a 05/02/2019, a contar de 15/01/2019, para 
gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
ANTONIO MARCOS PAIVA SODRE, estabelecida pela PORTARIA nº 
927/2018-MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 05/02/2019, a contar de 
21/01/2019, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
BRIANNE SILVA BRITO, estabelecida pela PORTARIA nº 927/2018-MP/
SGJ-TA, no período de 10/02 a 12/03/2019, para gozo oportuno.
VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora CEYLA 
THAISE SANTOS BRILHANTE, estabelecida pela PORTARIA nº 926/2018-
MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 05/02/2019, a contar de 21/01/2019, 
para gozo oportuno.

VII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
DENISE MAIA CARNEIRO, estabelecidas pela PORTARIA nº 926/2018-MP/
SGJ-TA, no período de 07/01 a 05/02/2019, a contar de 17/01/2019, para 
gozo oportuno.
VIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
EDSANDRO DUARTE DE ANDRADE, estabelecida pela PORTARIA nº 
926/2018-MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 05/02/2019, a contar de 
22/01/2019, para gozo oportuno.
IX - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor ELTON 
DAVID PINTO PRIST, estabelecidas pela PORTARIA nº 926/2018-MP/SGJ-
TA, no período de 07/01 a 05/02/2019, a contar de 28/01/2019, para 
gozo oportuno.
X - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
CINTIA CRISTINA RAMOS CORREA SANTOS, estabelecida pela PORTARIA 
nº 927/2018-MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 05/02/2019, a contar de 
29/01/2019, para gozo oportuno.
XI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor DANIEL 
FERNANDES RODRIGUES, estabelecida pela PORTARIA nº 926/2018-MP/
SGJ-TA, no período de 07/01 a 05/02/2019, a contar de 30/01/2019, para 
gozo oportuno.
XII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
LEANDRO GOMES DE MOURA, estabelecida pela PORTARIA nº 349/2019-
MP/SGJ-TA, no período de 04/06 a 03/07/2018, a contar de 19/06/2018, 
para gozo oportuno.
XIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
LEONARDO BENCHIMOL DE MATOS, estabelecidas pela PORTARIA nº 
368/2019-MP/SGJ-TA, no período de 03/09 a 02/10/2018, a contar de 
13/09/2018, para gozo oportuno.
XIV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
LUCIA HELENA CAMPOS, estabelecidas pela PORTARIA nº 927/2018-MP/
SGJ-TA, no período de 07/01 a 05/02/2019, para gozo oportuno.
XV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
MARCO AURELIO DE NAZARETH CARVALHO DE LIMA, estabelecidas pela 
PORTARIA nº 169/2019-MP/SGJ-TA, no período de 30/01 a 28/02/2019, 
para gozo oportuno.
XVI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
RENATA SILVA BILBY, estabelecidas pela PORTARIA nº 927/2018-MP/SGJ-
TA, no período de 07/01 a 05/02/2019, a contar de 22/01/2019, para 
gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de julho de 2019.

PORTARIA N.° 430/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o servidor ALEXANDRE MOTA RODRIGUES a gozar 
12 (doze) dias de férias, suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA nº 403/2019-MP/SGJ-TA, no período de 03 a 14/06/2019.
II - AUTORIZAR a servidora ANDREA MARA CICCIO a gozar 8 (oito) dias de 
férias restantes, suspensas, por necessidade de serviço, pela PORTARIA 
nº 403/2019-MP/SGJ-TA, no período de 11 a 18/02/2019.
III - AUTORIZAR o servidor ANTONIO CARLOS LIMA MIRANDA a gozar 
30 (trinta) dias de férias, suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA nº 117/2019-MP/SGJ-TA, no período de 25/02 a 26/03/2019.
IV - AUTORIZAR a servidora DANIELLE MORAMAY SALGADO DE OLIVEIRA 
a gozar 5 (cinco) dias de férias restantes, suspensas, por necessidade 
de serviço, pela PORTARIA nº 347/2019-MP/SGJ-TA, no período de 25 a 
29/03/2019.
V - AUTORIZAR a servidora DINA RODRIGUES DE MATOS DA SILVA a 
gozar 30 (trinta) dias de férias restantes, suspensas, por necessidade de 
serviço, pela PORTARIA nº 35/2019-MP/SGJ-TA, no período de 07/03 a 
05/04/2019.
VI - AUTORIZAR a servidora ERIKA LIMA PONTES a gozar 19 (dezenove) 
dias de férias restantes, suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA nº 652/2018-MP/SGJ-TA, no período de 14/01 a 01/02/2019.
VII - AUTORIZAR a servidora IRACEMA JANDIRA OLIVEIRA DA SILVA 
a gozar 29 (vinte e nove) dias de férias restantes, suspensas, por 
necessidade de serviço, pela PORTARIA nº 116/2019-MP/SGJ-TA, no 
período de 11/03 a 08/04/2019.
VIII - AUTORIZAR a servidora LIDIANE DO SOCORRO DA COSTA FARIAS 
a gozar 30 (trinta) dias de férias, suspensas, por necessidade de 
serviço, pela PORTARIA nº 56/2019-MP/SGJ-TA, no período de 14/03 a 
12/04/2019.
IX - AUTORIZAR a servidora LUANA BRITO FERNANDES SILVA a gozar 
30 (trinta) dias de férias, suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA nº 403/2019-MP/SGJ-TA, no período de 11/03 a 09/04/2019.
X - AUTORIZAR o servidor MARLON CLAYTON FERREIRA LOPES a gozar 
30 (trinta) dias de férias, suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA nº 202/2019-MP/SGJ-TA, no período de 18/03 a 16/04/2019.
XI - AUTORIZAR a servidora MYRIA CRYSTIANE MOTA DE OLIVEIRA 
NOGUEIRA a gozar 18 (dezoito) dias de férias restantes, suspensas, 
por necessidade de serviço, pela PORTARIA nº 588/2015-MP/SGJ-TA, no 
período de 28/08 a 14/09/2019.
XII - AUTORIZAR o servidor RAFAEL DE MOURA SOUZA a gozar 30 (trinta) 
dias de férias, suspensas, por necessidade de serviço, pela PORTARIA nº 
56/2019-MP/SGJ-TA, no período de 21/05 a 19/06/2019.
XIII - AUTORIZAR a servidora RENATA ELEN SOUSA GODINHO a gozar 15 
(quinze) dias de férias restantes, suspensas, por necessidade de serviço, 
pela PORTARIA nº 923/2018-MP/SGJ-TA, no período de 01 a 15/04/2019.
XIV - AUTORIZAR o servidor RENATO LENO CUNHA ALMEIDA a gozar 


